Paris. fecisse, si saeculum XIII et priores septuaginta annos saeculi XIV comparaveris. Quam corrupta fuerit latinitas eorum saeculorum cuius Chartularii textus percurrenti manifestum est. Corruptio semper deterior ibat. In hoc volumine inveniuntur vocabula ejus modi : *barataria*, *doctorizare*, *guerra*, *trumpare*, *viagium*, etc., *maxima* pro *sententia*, *quod* pro *ut*, *quod* constructum cum *infinitivo*. Multa vocabula bona auctorum classicorum apud scholasticos vel deficient vel alieno ac novo sensu usurpantur; sententiarum constructio tum Gallicam tum Alemaniicam indolem redolet et ab illo qui instrumentum redegit pendet. Et quoties indicativus pro subjunctivo ponitur, quoties adulterata forma « contingerit » in originalibus instrumentis, pro « contigerit » occurrit! Tum classicos legere negligebant, vel si quos excerpserunt, velut saeculo XIII Vincentius Bellovacensis, non ea mente legerunt ut purum antiquorum stilum imitarentur. Exemplum hujus vitiatae latinitatis praebet declaratio Universitatis Paris.<sup>1</sup> pro Clemente VII an. 1383, ne verba faciamus de quodam nationis Anglicanae procuratore, Thoma de Foresta<sup>2</sup>, cujus stilus adeo corruptus est ut etiam inter coevos deteriori macula afficiatur; nedum de orthographia, quam non latinus modo sed quicumque gentilis sermo hac aetate pro nihilo ducit.

Impulsum ad studia grammaticae stilique renovanda, ad lecturam imitationemque antiquorum restituendam non Francia, ut omnes norunt, sed Italia dedit. Francisco Petrarcae debetur, mox asseclis eum in Italia sequentibus. In Francia renovatio incipit cum versione gallica Titi Livii<sup>3</sup> aliorumque classicorum, at brevi classici ipsi lecti sunt, quidam etiam in scholis Universitatis Parisiensis. Sic Petrarcae sententiam « oratoriam et poeticam artem magis in Italia quam in aliis terris edoceri », Nicolaus de Clamengis corrigit : « Respondeo id in « aliis partibus etiam plerumque fieri. Vidi ego in studio Parisiaco sepe Tullianam publice legi « rhetoricam, sepe item privatim, nonnunquam etiam Aristotelicam, poeteque summi et « optimi Virgilius atque Terentius illic etiam sepe leguntur<sup>4</sup>. » Fortasse huc id quoque trahi potest quod Johannes de Monsterolio in quadam epistola de Terentio dicit<sup>5</sup>. Singularem elenchum eorum auctorum, qui in fine saec. XIV<sup>ti</sup> Parisiis noti habebantur, si non omnes in scholis legebantur, nobis affert Petrus de Ailliaco : « In primo scole philosophorum ingressu, « ait, sermocinalium scientiarum, grammaticae videlicet et logice, rhetorice et poetice artis « doctores invenio, qui omnes juxta sue facultatem doctrine michi aliquid afferunt; alii

1. Infra n° 1650.

2. *Auct.*, I, 633 sqq. Ubique tamen vocabula *avoare*, *aguare*, *deaguatio*.

3. A Petro Berchorio, de quo infra n° 1196, 1197, et A. THOMAS in *Romania* (1882), p. 181 sq. : « Tum primum Romanorum historia oculis majorum nostrorum subjecta est, erroribus et fabulis tandem liberata, quibus plurimum saeculorum « ignorantia illigata fuerat. » Idem, *De Johanne de Monsterolio vita et operibus* (1883), p. 49 sq.

4. *Epist.* 5, ad cardin. Galeotum de Petramala, Bibl. nat. Paris., ms. lat. 3128, fol. 18. In editione LYDII (1613), quae semper affertur, p. 29 perperam legitur : « Respondeo, in aliis etiam partibus id plerumque fieri vidi. Equidem in studio « Parisiaco etiam saepe Tullianam publice legi Rhetoricam. »

5. Apud A. THOMAS, *De Johanne de Monsterolio*, p. 65.

« grammaticalia *Prisciani* rudimenta, alii logicalia *Aristotelis* argumenta, alii rhetorica *Tullii*  
 « blandimenta, alii poetica integumenta *Virgilii*, nec solum ista, quinymmo *Ovidii* presentant  
 « fabulas, *Fulgentii* Mithologias, Odas *Oratii*, Ormestas *Orosii*, *Juvenalis* Satiras, *Senece*  
 « Tragedias, Comedias *Therentii*, Invectivas *Salustii*, *Sydonii* Epistolas, *Cassiodori* Formulas,  
 « Declamationes *Quintiliani*, Décades *Titi Livii*, *Valerii* [Maximi] Epythomata, *Marcialis*  
 « Epygrammata, Centones *Omeri*, Saturnalia *Macrobii*, et generaliter singula, que vel suavis  
 « liram Rhetorice, vel gravis Poetrie musam resonant<sup>1</sup> ».

Certe quidam antiquorum auctorum cultores ex Universitate Paris. tum prodierunt, qui quanquam nec Petrarcam, nec Colutium, nec Poggium aliosque Italos attigerunt, nec in veteratos usus aequalium e se ipsis abjicere omnino potuerunt, tamen classicos, quos saepe afferunt, imitari conati sunt et permulto meliorem latinitatem usurpaverunt et introduxerunt quam qua duo superiora saecula usa erant. Feliciter invenimus primum fortasse hujus generis tractatum in Francia anno circiter 1388 conscriptum, qui manu posteriori in manuscripto Johanni Gersoni adscriptus est, sed, ut opinamur, cum majore veritatis specie Nicolao de Clamengis restituendus<sup>2</sup> videtur.

Sane Nicolaus Poillevillain de Clamengis, qui, ipso fatente, eloquentiam in Gallia paene in antiquum honorem restituit<sup>3</sup>, et Johannes de Monsterolio<sup>4</sup> humaniores litteras apud Francos in ea tempestate et sequente repraesentant. Inferiores utique nominandi sunt tres alii Universitatis Paris. magistri, Petrus de Ailliaco, Johannes Gerson, Johannes Breviscoxae. Universitas ipsa necessarium esse sensit ut acta publica sua vel saltem epistolae regi et exteris missae elegantiore sermone et puriore latinitate redigerentur, quam usque adhuc consueverat. Occasio obvia dabatur. Nicolao de Clamengis quae suo nomine scribenda erant commisit<sup>5</sup>; is vero jam antea, ut suspicamus, Petro de Ailliaco in redigendis quibusdam tractatibus et epistolis adstiterat<sup>6</sup>. Omnia quae in hoc volumine exaravit Nicolaus a caeteris documentis et scriptis honorifice distinguuntur<sup>7</sup>.